
 

KRIMINALITA 

MLÁDEŽE V ROCE 2023  

Z POHLEDU STATISTIKY POLICIE ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PhDr. KAZIMÍR VEČERKA, CSc. | IKSP | LISTOPAD 2024 



 

 

Autor: 

PhDr. Kazimír Večerka, CSc. 

 

 

 

Garant: 

PhDr. Miroslav Scheinost 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na text se vztahují pravidla licence CC BY-NC-ND 4.0 

 

© Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2024  

www.iksp.cz  

https://www.iksp.cz/storage/169/JH_trestni-a-sankcni-politika-v-CR-v-roce-2023.pdf


2 

 

OBSAH 

 

I. ÚVOD................................................................................................................................................................................................................ 3 

II. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................................................................... 3 

III. INDEXOVANÉ ÚDAJE ........................................................................................................................................................................... 6 

IV. STÍHANÉ A VYŠETŘOVANÉ OSOBY DO 18 LET PODLE ÚZEMNÍCH ODBORŮ/OBVODNÍCH 

ŘEDITELSTVÍ POLICIE ČR .................................................................................................................................................................. 9 

V. NEJČASTĚJŠÍ SKUTKY SPÁCHANÉ OSOBAMI MLADŠÍMI 18 LET ............................................................................. 15 

ZÁVĚR ....................................................................................................................................................................................................................... 17 

 

 

 

 

  



3 

KRIMINALITA MLÁDEŽE Z POHLEDU STATISTIKY POLICIE ČR V ROCE 2023 

I. ÚVOD 

Každá společnost, která chce s rozmyslem uvažovat o své budoucnosti, musí velmi pečlivě sledovat nejen 

obecný populační vývoj, ale též – mimo jiné – různé indikátory stavu nastupující generace. To platí o to více, 

když dochází k sociálním demografickým deficitům v počtech nově narozených dětí a k zásadnímu 

nepoměru vzhledem k nejstarším občanům, kteří se dožívají stále vyššího věku. V této situaci je velmi 

důležité, aby nastupující generace akceptovala zejména právní řád společnosti, ve které bude v příštích 

letech žít, aby si osvojila obecné principy spolužití se spoluobčany všech věkových kategorií a přijala tyto 

principy za normu, která zajišťuje nutný společenský konsenzus pro bezpečný život. Poznatky o úrovni 

jinak trestné činnosti nezletilců, jakož i rozsahu delikvence mladistvých osob před vstupem do světa 

dospělých, poskytují prostor pro rozbory a úvahy o tom, do jaké míry se daří dosahovat internalizace 

hodnot. Údaje vytváří prostor pro úvahy o revizi výchovných postupů jednak v rámci věkových skupin, 

jednak v rámci regionálních korekcí. 

Následující zjištění mohou sloužit jako jedno z východisek k takovýmto úvahám. Uvádíme zde některé 

relevantní údaje z policejních statistik roku 2023 o vyšetřovaných a stíhaných osobách a jejich skutcích, 

které jsou zasazeny je do určitého vývojového rámce. Pojednání se týká jednak informací o absolutních a 

relativních četnostech vyšetřovaných a stíhaných osob podle různě uchopených věkových kategorií, podle 

pohlaví a místa výskytu asociálních činů. V textu lze získat též indexové údaje, které zprostředkovávají 

poměr mezi ročními stavy stíhaných mladých lidí a běžnou populací jejich vrstevníků dle statistických údajů 

ČSÚ. K zajímavým údajům patří i tabulky, které podrobně vypovídají o dynamice nápadu mladých lidí v 

jednotlivých územních obvodech (dále ÚO) Policie ČR za poslední roky, o průměrných stavech a o 

tendencích nápadu ve vztahu k průměrnému stavu v jednotlivých ÚO v současné době. Pozornost je též 

věnována údajům o páchaných skutcích a vývoj jejich počtu a druhu. 

 

II. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

Stíhané a vyšetřované osoby do 18 let 

V roce 2023 bylo podle policejních statistik stíháno a vyšetřováno 4 268 osob mladších 18 let (viz 

Tabulka1), což je oproti předchozímu roku 2022 o 463 osob více (tedy o 12,2 %).  

Tabulka 1: Stíhané a vyšetřované osoby do 18 let v letech 2020 až 2023 podle věkových kategorií 

 2020 2021 2022 2023 

Věk abs.č. % abs.č. % abs.č. % abs.č. % 

< 7 let  17 0,4 26 0,8 27 0,7 12 0,3 

8 let 30 0,8 27 0,8 32 0,8 16 0,4 

9 let 60 1,6 48 1,5 65 1,7 42 1,0 

10 let 99 2,6 67 2,0 102 2,7 109 2,6 

11 let 165 4,4 140 4,3 188 4,9 139 3,3 

12 let 250 6,6 266 8,1 328 8,6 314 7,4 

13 let 453 12,0 340 10,3 498 13,1 514 12,0 

14 let 577 15,3 483 14,7 612 16,1 681 16,0 

15 let 647 17,1 576 17,5 568 14,9 717 16,8 

16 let 693 18,3 648 19,7 658 17,3 840 19,6 

17 let 790 20,9 667 20,3 727 19,1 884 20,6 

Celkem 3 781 100,0 3 288 100,0 3 805 100,0 4 268 100,0 



4 

K zásadnějšímu zvýšení oproti roku 2022 došlo zejména v kategorii mladistvých (nárůst téměř o 25 % na 

2 441 osob), ale i – poněkud menší nárůst – ve věkové kategorii starších dětí ve věku 12–14 let (stíháno 

a vyšetřováno 1 509 osob, tedy nárůst oproti předchozímu roku o necelých 5 %). V absolutních počtech 

stíhaných jsme se v zásadě vrátili k dlouhodobější situaci před rokem 2020 (viz Tabulka 2). 

Tabulka 2: Absolutní četnosti stíhaných a vyšetřovaných osob mladších 18 let za roky 2016–2023 

věk 
rok 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

0–11 let 460 525 468 404 371 308 414 318 

12–14 let 1 151 1 224 1 269 1 486 1 280 1 089 1 438 1 509 

15–17 let 2 533 2 490 2 505 2 483 2 130 1 891 1 953 2 441 

Celkem 4 144 4 239 4 242 4 373 3 781 3 288 3 805 4 268 

 

Následující Tabulky 3 a 4 ukazují počty stíhaných a vyšetřovaných osob podle pohlaví, a to v letech 2020–

2023. S přibývajícím věkem se zvyšuje absolutní incidence těchto osob, toto konstatování platí stejně u 

mužů i u žen. V roce 2023 znatelně narostlo množství stíhaných mladistvých mužů, a to oproti 

roku 2022 o 23 % a oproti roku 2021 o 27 %. 

 

Tabulka 3: Stíhané a vyšetřované osoby – MUŽI – v letech 2021–2023 podle třech věkových kategorií 

 rok 

2020 2021 2022 2023 

Věk stíhaných mužů abs.č. % abs.č. % abs.č. % abs.č. % 

0–11 let 305 9,7 241 8,6 353 10,8 260 7,1 

12–14 let 1 015 32,4 862 31,0 1 184 36,1 1 238 34,0 

15–17 let 1 815 57,9 1 681 60,4 1 740 53,1 2 143 58,9 

Celkem 3 135 100% 2 784 100% 3 277 100% 3 641 100% 

 

Také u mladistvých žen došlo k zásadnímu nárůstu vyšetřovaných a stíhaných žen oproti 

předchozím letům. Při porovnání s rokem 2022 se nárůst přibližuje 40 %, nárust při porovnání s rokem 

2021 je roven 42 %. Nápad stíhaných žen mladších 18 let se v zásadě podobá situaci v roce 2020. 

 

Tabulka 4: Stíhané a vyšetřované osoby – ŽENY – v letech 2020 až 2023, podle třech věkových kategorií 

 rok 

2020 2021 2022 2023 

Věk stíhaných žen abs.č. % abs.č. % abs.č. % abs.č. % 

0–11 let 66 10,2 67 13,3 61 11,6 58 9,3 

12–14 let 265 41,0 227 45,0 254 48,1 271 43,2 

15–17 let 315 48,8 210 41,7 213 40,3 298 47,5 

Celkem 646 100% 504 100% 528 100% 627 100% 

 

Situace u nejmladších osob je jak u mužů, tak u žen víceméně stabilizovaná. K zásadnějšímu zlomu 

počtu vyšetřování a stíhání dochází u mužů i žen v roce 2023 ve věkovém období 13–14 let, 

nárůst je obecně u mužů s přibývajícím věkem vyšší než u žen. Je ale možno také zaznamenat zajímavý fakt, 

že v průběhu let 2020–2023 u stíhaných a vyšetřovaných patnáctiletých žen – oproti mužům – nastupuje 

nárůst této incidence o jeden rok později. 

 

  



5 

Tabulka 5: Stíhané a vyšetřované osoby – MUŽI – v letech 2020 až 2023, podle věku 

 rok 

2020 2021 2022 2023 

Věk stíhaných mužů abs.č. % abs.č. % abs.č. % abs.č. % 

< 7 let 14 0,4 22 0,8 24 0,7 12 0,3 

8 let 25 0,8 24 0,9 28 0,9 15 0,4 

9 let 51 1,6 43 1,5 58 1,8 35 1,0 

10 let 80 2,6 49 1,8 82 2,5 83 2,3 

11 let 135 4,3 103 3,7 161 4,9 115 3,2 

12 let 181 5,8 198 7,1 261 8,0 244 6,7 

13 let 361 11,5 257 9,2 397 12,1 423 11,6 

14 let 473 15,1 407 14,6 526 16,1 571 15,7 

15 let 552 17,6 494 17,7 502 15,3 629 17,3 

16 let 584 18,6 583 20,9 574 17,5 733 20,1 

17 let 679 21,7 604 21,7 664 20,2 781 21,5 

Celkem 3 135 100,0 2 784 100,0 3 277 100,0 3 641 100,0 

 

 

Tabulka 6: Stíhané a vyšetřované osoby – ŽENY – v letech 2020 až 2023, podle věku 

 rok 

2020 2021 2022 2023 

Věk stíhaných žen abs.č. % abs.č. % abs.č. % abs.č. % 

< 7 let 3 0,5 4 0,8 3 0,6 0 0,0 

8 let 5 0,8 3 0,6 4 0,8 1 0,2 

9 let 9 1,4 5 1,0 7 1,3 7 1,1 

10 let 19 2,9 18 3,6 20 3,8 26 4,1 

11 let 30 4,6 37 7,3 27 5,1 24 3,8 

12 let 69 10,7 68 13,5 67 12,7 70 11,2 

13 let 92 14,2 83 16,5 101 19,1 91 14,5 

14 let 104 16,1 76 15,1 86 16,3 110 17,5 

15 let 95 14,7 82 16,3 66 12,5 88 14,0 

16 let 109 16,9 65 12,9 84 15,9 107 17,1 

17 let 111 17,2 63 12,5 63 11,9 103 16,4 

Celkem 646 100,0 504 100,0 528 100,0 627 100,0 

 

 

Stíhané mladistvé osoby podle vzdělání a pohlaví v letech 2022 a 2023 

Jak ukazuje následující Tabulka 7, jak v roce 2022, tak i v roce 2023 převažují mladiství, kteří mají 

dokončeno základní vzdělání v základních školách. Toto zjištění se týká zhruba devíti desetin 

evidovaných mladistvých a není v zásadě větší rozdíl mezi situací u mužské a ženské populace. Neukončené 

základní vzdělání mají sice poněkud častěji dívky, rozdíly mezi pohlavími v úrovni vzdělání však nejsou 

v tomto ohledu příliš veliké.  

Za povšimnutí však stojí, že zhruba 0,5–1 % stíhaných mladých lidí navštěvovalo praktickou či 

speciální školu. Je třeba ovšem vzít v úvahu, že ve statistikách bohužel často chybí údaj o vzdělání 

vyšetřovaných a stíhaných mladých lidí, celková představa o situaci může být nedostatkem údajů zásadně 

zkreslená.   

 

 



6 

Tabulka 7: Vyšetřované a stíhané mladistvé osoby v letech 2022 a 2023, podle dosaženého vzdělání 

 
 2022 2023 

 
  muži ženy celkem muži ženy celkem 

Ukončené základní 
Abs.č 1 290 163 1 453 1 507 213 1 720 

% 88,5 87,6 88,4 87,6 88,4 87,7 

Neukončené základní vzdělání 
Abs.č. 122 21 143 172 25 197 

% 8,4 11,3 8,7 9,99 10,4 10,0 

Praktická či speciální škola 
Abs.č. 13 1 14 12 0 12 

% 0,9 0,5 0,85 0,7 0 0,61 

Celkem evidovaní mladiství 
Abs.č. 1 458 186 1 644 1 721 241 1 962 

% 100 100 100 100 100 100 

Chybí údaj o vzdělání u osob Abs.č. 282 27 309 422 57 479 

 

 

III. INDEXOVANÉ ÚDAJE 

Přesnější představu o dynamice v oblasti stíhání mladých lidí poskytují indexy přepočtu stíhaných osob 

na 10 000 osob stejných věkových skupin. V následujících tabulkách se dokumentuje situace v letech 2020–

2023. 

 

Tabulka 8: Všechny stíhané osoby mladší 18 let v letech 2020 až 2022, podle dosaženého věku 

Věkové kategorie osob Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023 

< 7 let  0,19 0,29 0,29 0,13 

8 let 2,71 2,50 2,75 1,35 

9 let 5,43 4,37 5,72 3,58 

10 let 8,21 6,10 8,82 9,52 

11 let 13,49 11,91 16,28 11,94 

12 let 20,20 22,40 26,64 27,01 

13 let 37,97 28,28 40,09 41,49 

14 let 52,01 41,73 48,74 54,45 

15 let 62,30 53,80 46,94 56,70 

16 let 69,85 62,68 58,37 68,42 

17 let 82,46 67,29 65,52 75,49 
Celkem 18,73 16,4 18,16 20,38 

* Index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví. 

Tabulka 9: Přepočet stíhaných osob v letech 2020 až 2022 na 10 000 osob stejných věkových kategorií 

běžné populace (index/souhrnné údaje) 

Věkové kategorie osob Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023 

0–11 let 2,76 2,30 3,00 2,33 

12–14 let 36,30 30,70 38,56 41,32 

15–17 let 71,27 61,08 56,66 66,64 

Celkem 18,73 16,40 18,16 20,38 
* Index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví. 

Index přepočtu na 10 000 osob stejné věkové kategorie naznačuje, že jsou v meziročním srovnání v roce 

2022 a 2023 poněkud výrazněji zastoupeny osoby ve věku 12–14 let, nedochází však k nějakému 

zásadnějšímu výkyvu, i když je naznačena vzrůstající tendence. Pozitivní situaci v roce 2022 v kategorii 

mladistvých, vystřídal v roce 2023 poměrně výrazný nárůst indexu, index však stále nedosahuje 



7 

hodnoty roku 2020. V roce 2023 je hodnota indexu nejvyšší u dvou kategorií před věkem zletilosti (viz 

výše Tabulka 8). 

U mužů došlo v roce 2022 k zásadnějšímu nárůstu indexu u osob ve věku 12–14 let (viz Tabulky 

10 a 11). Na 10 000 osob běžné populace připadá přes 62 stíhaných a vyšetřovaných mužů, což je téměř 

o 15 osob více než v roce předchozím a tato tendence pokračuje i v roce 2023, kdy přibyly – oproti roku 

2022 – ještě další 4 osoby.  

Tabulka 10: Stíhané a vyšetřované osoby – MUŽI v letech 2020 až 2022, podle věku 

Věk stíhaných mužů Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023 

< 7 let  0,30 1,48 0,51 0,26 

8 let 4,41 4,34 4,70 2,49 

9 let 8,99 7,67 9,96 5,84 

10 let 12,92 8,70 13,90 14,16 

11 let 21,64 17,06 27,22 19,37 

12 let 28,57 32,69 41,32 40,97 

13 let 59,26 41,78 62,75 66,54 

14 let 83,83 68,89 82,05 89,61 

15 let 103,63 89,51 81,32 97,36 

16 let 114,32 109,84 98,54 116,38 

17 let 138,01 118,35 115,33 126,78 

Celkem 18,73 16,4 18,16 20,38 

* Index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví. 

Tabulka 11: Stíhané a vyšetřované osoby – MUŽI – v letech 2020 až 2022, souhrnně podle věkových 

kategorií 

Věkové kategorie stíhaných 

mužů 
Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023 

0–11 let 3,44 3,51 3,69 3,73 

12–14 let 47,70 47,58 62,14 66,26 

15–17 let 109,48 105,52 98,00 113,28 

Celkem 30,31 27,13 30,53 33,91 

* Index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví. 

Nárůst je zaznamenán i u indexu kategorie mladistvých mužů, a to zejména vzhledem k situaci 

v roce 2022, kdy došlo k snížení tohoto indexu, o to větší je nyní meziroční indexové navýšení více než 15 

mladistvých osob na 10 000 běžné populace mužů.  Souhrnně je však možno konstatovat, že index 

se pohybuje dlouhodobě na úrovni 30 stíhaných a vyšetřovaných na 10 000 běžné populace 

mladých lidí do 18 let věku, i když v roce 2023 dochází k určitému nárůstu (oproti předchozímu roku 

o více jak 3 osoby). 

 

Indexové údaje dále ukazují, že nápad stíhaných a vyšetřovaných žen je stabilní a v zásadě se 

meziročně příliš nemění (viz Tabulky 12 a 13). Lze snad pouze poukázat na to, že v kategorii mladistvých 

dívek dochází od roku 2020 k určitému zlepšení, i když se v roce 2023 tento pozitivní trend zastavil. 

 

 

 

  



8 

Tabulka 12: Stíhané a vyšetřované osoby – ŽENY – v letech 2020 až 2022, podle věku 

Věk stíhaných žen Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023 

< 7 let  0,07 0,09 0,07 0,00 

8 let 0,92 0,57 0,70 0,17 

9 let 1,67 0,93 1,26 1,21 

10 let 3,24 3,36 3,53 4,66 

11 let 5,01 6,47 4,79 4,20 

12 let 11,43 11,68 11,17 12,35 

13 let 15,76 14,13 16,57 15,09 

14 let 19,56 13,41 13,99 17,93 

15 let 18,78 15,81 11,14 14,23 

16 let 22,65 12,92 15,42 17,90 

17 let 23,82 13,10 11,80 18,56 

Celkem 6,56 5,16 5,17 6,14 
* Index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví. 

Tabulka 13: Stíhané a vyšetřované osoby – ŽENY – v letech 2020 až 2022, podle věkových kategorií 

Věkové kategorie stíhaných 

žen 

Index* 2020 Index* 2021 Index* 2022 Index* 2023 

0–11 let 0,99 1,03 0,91 0,87 

12–14 let 15,41 13,08 13,93 15,19 

15–17 let 21,67 13,97 12,74 16,82 

Celkem 6,56 5,16 5,17 6,14 

* Index na 10 000 osob běžné populace téhož věku a pohlaví. 

 

Z uvedených tabulek vyplívá, že meziročně nedochází v počtu stíhaných osob do 18 let k žádným 

zásadnějším výkyvům. Stále platí, že se stíhaných a vyšetřovaných skutků zúčastňují v převážné většině 

muži (zastoupení žen na všech stíhaných osobách do 18 let se v roce 2023 pohybovalo na úrovni 15 %, 

v roce 2022 na úrovni 14 %), a že se stoupajícím věkem se mladí lidé častěji dopouštějí antisociálních či 

kriminálních činů.  

Mladiství jsou v roce 2023 na celkové kriminalitě mladých lidí zastoupeni nadpolovičním množstvím případů 

(v roce 2023 to bylo 57 %, v roce 2022 byli mladiství zastoupeni 52 %).  

  



9 

IV. STÍHANÉ A VYŠETŘOVANÉ OSOBY DO 18 LET PODLE ÚZEMNÍCH 

ODBORŮ/OBVODNÍCH ŘEDITELSTVÍ POLICIE ČR  

 

Tabulka 14: Absolutní počty stíhaných a vyšetřovaných osob do 18 let v letech 2016–2023 v jednotlivých 

územních odborech (ÚO) nebo obvodních ředitelstvích (OŘP) 

 roky 

Územní odbory 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

OŘP PRAHA I. 51 53 38 38 55 41 49 71 

OŘP PRAHA II. 78 77 71 56 77 54 62 51 

OŘP PRAHA III. 83 81 85 88 73 71 69 89 

OŘP PRAHA IV. 86 72 92 96 76 75 99 94 

ÚO BENEŠOV 24 32 26 26 20 15 19 18 

ÚO BEROUN 26 18 25 30 23 13 33 31 

ÚO KLADNO 73 84 91 102 62 42 54 58 

ÚO KOLÍN 39 17 40 34 37 28 20 30 

ÚO KUTNÁ HORA 21 21 18 16 8 5 14 10 

ÚO MĚLNÍK 26 19 16 23 36 21 16 40 

ÚO MLADÁ BOLESLAV 28 25 19 33 29 24 14 37 

ÚO NYMBURK 20 30 31 31 19 23 23 22 

ÚO PŘÍBRAM 23 55 18 35 23 31 31 35 

ÚO RAKOVNÍK 16 20 17 17 14 11 18 9 

ÚO PRAHA VENKOV-JIH 22 14 17 24 25 15 20 26 

ÚO PRAHA VENKOV-VÝCHOD 12 20 19 19 15 18 19 12 

ÚO PRAHA VENKOV-ZÁPAD 11 14 19 4 7 6 10 5 

ÚO ČESKÉ BUDĚJOVICE 97 94 73 88 54 42 65 106 

ÚO ČESKÝ KRUMLOV 28 34 20 27 21 21 15 26 

ÚO JINDŘICHŮV HRADEC 41 55 59 46 42 40 45 57 

ÚO PÍSEK 30 24 22 23 32 8 8 16 

ÚO PRACHATICE 20 16 12 37 14 13 12 16 

ÚO STRAKONICE 31 28 33 23 33 29 21 61 

ÚO TÁBOR 44 26 34 41 54 34 38 60 

ÚO DOMAŽLICE 37 59 39 26 22 21 27 25 

ÚO KLATOVY 12 26 31 27 22 15 14 22 

MŘ PLZEŇ 58 45 65 43 64 30 35 34 

ÚO ROKYCANY 30 21 18 12 19 13 14 17 

ÚO TACHOV 18 17 14 21 20 21 23 14 

ÚO PLZEŇ-VENKOV 54 23 27 30 27 35 28 56 

ÚO DĚČÍN 75 106 96 84 105 70 133 163 

ÚO CHOMUTOV 76 87 95 104 113 76 53 61 

ÚO LITOMĚŘICE 51 47 42 68 49 46 59 51 

ÚO LOUNY 38 38 44 51 37 51 63 92 

ÚO MOST 106 181 126 146 131 96 88 104 

ÚO TEPLICE 59 46 61 63 47 33 61 95 

ÚO ÚSTÍ NAD LABEM 84 89 107 104 76 103 132 93 

ÚO HRADEC KRÁLOVÉ 44 42 46 41 50 52 64 44 

ÚO JIČÍN 42 37 42 24 32 24 10 15 

ÚO NÁCHOD 41 101 74 42 57 45 52 47 

ÚO RYCHNOV NAD KNĚŽNOU 21 32 23 22 14 15 24 18 

ÚO TRUTNOV 66 91 64 54 77 43 62 53 

ÚO BLANSKO 22 25 11 22 31 25 31 26 

MŘ BRNO 161 171 187 199 157 145 99 191 

ÚO BRNO-VENKOV 32 45 39 60 31 36 51 47 

ÚO BŘECLAV 32 35 36 18 19 20 33 28 

ÚO HODONÍN 71 61 49 51 45 56 42 50 

ÚO VYŠKOV 23 21 20 21 18 20 30 30 

ÚO ZNOJMO 80 89 53 79 45 63 91 86 

ÚO BRUNTÁL 74 89 122 94 58 55 77 50 

ÚO FRÝDEK-MÍSTEK 70 51 51 63 61 48 66 96 

ÚO KARVINÁ 105 108 159 157 151 108 92 111 



10 

ÚO NOVÝ JIČÍN 67 99 82 79 103 86 122 92 

ÚO OPAVA 70 75 72 90 74 42 53 76 

MŘP OSTRAVA 234 263 264 344 245 244 351 327 

ÚO OLOMOUC 52 58 68 85 43 51 66 87 

ÚO PŘEROV 80 51 86 87 68 45 64 69 

ÚO ŠUMPERK 56 82 67 50 73 71 63 99 

ÚO JESENÍK 50 38 48 37 37 24 17 21 

ÚO PROSTĚJOV 24 33 32 40 39 37 33 23 

ÚO ZLÍN 36 31 50 41 26 42 36 41 

ÚO KROMĚŘÍŽ 81 62 61 66 68 45 32 63 

ÚO UHERSKÉ HRADIŠTĚ 54 35 37 28 33 31 34 41 

ÚO VSETÍN 35 52 33 55 26 29 88 65 

ÚO JIHLAVA 53 55 48 73 70 48 49 50 

ÚO TŘEBÍČ 47 38 43 46 33 31 37 18 

ÚO ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 26 40 35 48 41 20 38 33 

ÚO HAVLÍČKŮV BROD 43 25 24 47 29 41 24 34 

ÚO PELHŘIMOV 29 26 23 23 23 21 15 18 

ÚO CHRUDIM 36 21 30 14 20 30 22 23 

ÚO PARDUBICE 84 71 71 56 48 28 43 61 

ÚO SVITAVY 47 27 41 31 32 32 27 43 

ÚO ÚSTÍ NAD ORLICÍ 42 29 31 30 25 21 31 38 

ÚO ČESKÁ LÍPA 75 55 58 67 51 40 41 42 

ÚO JABLONEC NAD NISOU 35 42 29 31 28 43 23 41 

ÚO LIBEREC 85 84 100 115 97 64 75 77 

ÚO SEMILY 36 27 27 25 14 20 19 16 

ÚO CHEB 46 30 33 25 17 25 20 25 

ÚO KARLOVY VARY 63 73 58 65 49 32 44 46 

ÚO SOKOLOV 58 47 43 62 26 27 24 18 

 

V roce 2023 byla nejvyšší incidence stíhaných a vyšetřovaných osob do 18 let v územním odboru 

MŘP Ostrava (zde bylo stíháno 327 osob), četnější nápad těchto osob byl též v územním odboru MŘ 

Brno a v ÚO Děčín, Karviná, České Budějovice a Most (viz Tab. 15). V ostatních ÚO byl roční nápad 

stíhaných a vyšetřovaných osob mladších 18 let nižší než 100 osob. Naopak nejnižší nápad stíhaných 

mladých lidí zaznamenáváme v rámci ÚO Praha-venkov (západ), Rakovník, Kutná Hora, Praha-venkov 

(východ), Tachov a Jičín.  

Tabulka 15: Pořadí jednotlivých ÚO dle absolutního celkového nápadu stíhaných a vyšetřovaných osob 

v roce 2023 

 Do 17 let 

muži ženy Celkem 

abs. č. % abs. č. % abs. č. % 

MŘP OSTRAVA 277 85 50 15 327 100 

MŘ BRNO 155 81 36 19 191 100 

ÚO DĚČÍN 149 91 14 9 163 100 

ÚO KARVINÁ 100 90 11 10 111 100 

ÚO ČESKÉ BUDĚJOVICE 87 82 19 18 106 100 

ÚO MOST 90 87 14 13 104 100 

ÚO ŠUMPERK 81 82 18 18 99 100 

ÚO FRÝDEK-MÍSTEK 79 82 17 18 96 100 

ÚO TEPLICE 88 93 7 7 95 100 

OŘP PRAHA IV. 78 83 16 17 94 100 

ÚO ÚSTÍ NAD LABEM 82 88 11 12 93 100 

ÚO LOUNY 84 91 8 9 92 100 

ÚO NOVÝ JIČÍN 89 97 3 3 92 100 

OŘP PRAHA III. 77 87 12 13 89 100 

ÚO OLOMOUC 72 83 15 17 87 100 

ÚO ZNOJMO 66 77 20 23 86 100 

ÚO LIBEREC 68 88 9 12 77 100 

ÚO OPAVA 69 91 7 9 76 100 



11 

OŘP PRAHA I. 57 80 14 20 71 100 

ÚO PŘEROV 56 81 13 19 69 100 

ÚO VSETÍN 56 86 9 14 65 100 

ÚO KROMĚŘÍŽ 55 87 8 13 63 100 

ÚO STRAKONICE 55 90 6 10 61 100 

ÚO CHOMUTOV 54 89 7 11 61 100 

ÚO PARDUBICE 55 90 6 10 61 100 

ÚO TÁBOR 44 73 16 27 60 100 

ÚO KLADNO 53 91 5 9 58 100 

ÚO JINDŘICHŮV HRADEC 40 70 17 30 57 100 

ÚO PLZEŇ-VENKOV 48 86 8 14 56 100 

ÚO TRUTNOV 43 81 10 19 53 100 

OŘP PRAHA II. 41 80 10 20 51 100 

ÚO LITOMĚŘICE 45 88 6 12 51 100 

ÚO HODONÍN 43 86 7 14 50 100 

ÚO BRUNTÁL 40 80 10 20 50 100 

ÚO JIHLAVA 47 94 3 6 50 100 

ÚO NÁCHOD 36 77 11 23 47 100 

ÚO BRNO-VENKOV 42 89 5 11 47 100 

ÚO KARLOVY VARY 40 86 6 14 46 100 

ÚO HRADEC KRÁLOVÉ 31 70 13 30 44 100 

ÚO SVITAVY 39 91 4 9 43 100 

ÚO ČESKÁ LÍPA 37 88 5 12 42 100 

ÚO ZLÍN 36 88 5 12 41 100 

ÚO UHERSKÉ HRADIŠTĚ 31 76 10 24 41 100 

ÚO JABLONEC NAD NISOU 41 100 0 0 41 100 

ÚO MĚLNÍK 36 90 4 10 40 100 

ÚO ÚSTÍ NAD ORLICÍ 33 87 5 13 38 100 

ÚO MLADÁ BOLESLAV 31 84 6 16 37 100 

ÚO PŘÍBRAM 32 91 3 9 35 100 

MŘ PLZEŇ 29 85 5 15 34 100 

ÚO HAVLÍČKŮV BROD 27 79 7 21 34 100 

ÚO ŽĎÁR N/ SÁZAVOU 23 70 10 30 33 100 

ÚO BEROUN 30 97 1 3 31 100 

ÚO KOLÍN 27 90 3 10 30 100 

ÚO VYŠKOV 27 90 3 10 30 100 

ÚO BŘECLAV 27 96 1 4 28 100 

ÚO PRAHA VENKOV-JIH 23 88 3 12 26 100 

ÚO ČESKÝ KRUMLOV 24 92 2 8 26 100 

ÚO BLANSKO 23 88 3 12 26 100 

ÚO DOMAŽLICE 23 92 2 8 25 100 

ÚO CHEB 20 80 5 20 25 100 

ÚO PROSTĚJOV 18 78 5 22 23 100 

ÚO CHRUDIM 21 91 2 9 23 100 

ÚO NYMBURK 21 95 1 5 22 100 

ÚO KLATOVY 17 77 5 23 22 100 

ÚO JESENÍK 18 86 3 14 21 100 

ÚO BENEŠOV 16 89 2 11 18 100 

ÚO RYCHNOV NAD KNĚŽNOU  14 78 4 22 18 100 

ÚO TŘEBÍČ 14 78 4 22 18 100 

ÚO PELHŘIMOV 11 61 7 39 18 100 

ÚO SOKOLOV 16 89 2 11 18 100 

ÚO ROKYCANY 9 53 8 47 17 100 

ÚO PÍSEK 13 81 3 18 16 100 

ÚO PRACHATICE 13 81 3 19 16 100 

ÚO SEMILY 12 75 4 25 16 100 

ÚO JIČÍN 14 93 1 7 15 100 

ÚO TACHOV 10 71 4 29 14 100 

ÚO PRAHA-VENKOV (VÝCHOD) 12 100 0 0 12 100 

ÚO KUTNÁ HORA 10 100 0 0 10 100 

ÚO RAKOVNÍK 9 100 0 0 9 100 

ÚO PRAHA-VENKOV (ZÁPAD) 5 100 0 0 5 100 



12 

Z hlediska zastoupení žen mladších 18 let na celkovém nápadu těchto stíhaných a vyšetřovaných žen 

v jednotlivých ÚO lze zaznamenat jejich největší podíl v ÚO Rokycany (47 %), dále pak v ÚO Pelhřimov 

(39 %), ÚO Hradec Králové, Jindřichův Hradec a Žďár nad Sázavou (po 30 %), dále pak v ÚO Tachov (29 

%), ÚO Tábor (27 %), ÚO Semily (25 %) a po 23 % v ÚO Náchod a Znojmo. 

Z hlediska absolutního počtu byl největší nápad stíhaných a vyšetřovaných žen zaznamenán 

v rámci MŘP Ostrava (50 osob) a MŘ Brno (36 osob), větší nápad pak v rámci ÚO Znojmo (20 osob), 

ÚO České Budějovice (19 osob) a ÚO Šumperk (18 osob), Více jak 15 žen bylo pak stíháno ještě v ÚO 

Frýdek-Místek a ÚO Jindřichův Hradec (po 17 osobách) a v okrsku OŘP Praha IV a OÚ Tábor (po 16 

dívkách). Naopak žádná žena nebyla stíhána a vyšetřována v ÚO Jablonec nad Nisou, Kutná Hora, Rakovník 

a také v ÚO Praha-venkov (východ a západ), pouze jedna žena pak v ÚO Beroun, Břeclav, Nymburk a Jičín.  

Největší množství osob do 15 let bylo v roce 2023 vyšetřováno v rámci okrsku MŘP Ostrava 

(154 osob), MŘ Brno (71 osob) a OÚ Děčín (65 osob). Nad 40 osob mladších 15 let bylo vyšetřováno 

v ÚO České Budějovice (49 osob), ÚO Teplice a ÚO Ústí nad Labem (po 48 osobách), ÚO Most, ÚO 

Opava a ÚO Šumperk (po 44 osobách) a v ÚO Olomouc (43 osob) a v ÚO Karviná (41 osob).  

Z celkového množství 325 dívek mladších 15 let bylo nejvíce stíháno v rámci dosahu MŘ Brno (23 

osob) a MŘP Ostrava (21 osob). Více jak 10 dívek mladších 15 let bylo stíháno v rámci ÚO Šumperk (15 

dívek), Děčín (12 osob), ÚO Tábor (11 osob), po 10 pak v ÚO Jindřichův Hradec, Hradec Králové a Most. 

Z celkového množství 1 473 mužů ve věku do 15 let bylo daleko nejvíce stíháno v rámci MŘ Ostrava 

(133 mužů), hojnější incidence byla pak v rámci obvodu MŘ Brno (48 osob), ÚO Děčín (53 osob), ÚO 

České Budějovice, ÚO Teplice a ÚO Ústí nad Labem (po 42 osobách) a ÚO Opava (41 osob). Lze také 

konstatovat, že pouze každá 4–5 osoba mladší 15 let byla v roce 2023 žena (tedy muži i v roce 2023 

výrazně převažují).  

 

Dynamika počtu vyšetřovaných a stíhaných osob mladších 18 let 

Aby bylo možno posoudit dynamiku počtu stíhaných a vyšetřovaných osob mladších 18 let, uvádíme 

absolutní počty stíhaných a vyšetřovaných mladých lidí za období několika let v jednotlivých ÚO. 

Vypočítaný průměr nápadu v jednotlivých ÚO dovoluje eliminovat možné náhodné vlivy či 

výkyvy, které mohly krátkodobě ovlivnit situaci v nápadu osob mladších 18 let v jednotlivých 

ÚO. Pro snadnější uchopení těchto údajů v průběhu delšího období uvádíme Tabulku 16, ve které jsou 

vyznačeny nejen absolutní počty osob mladších 18 let v jednotlivých letech 2018–2023 v dotčených ÚO, ale 

též průměr stíhaných a vyšetřovaných osob za 5 let a odchylky od tohoto průměru v letech 2022 a 2023. 

V roce 2023 došlo k největšímu nárůstu absolutní četnosti stíhaných a vyšetřovaných mladých 

lidí oproti dlouholetému průměru v ÚO Děčín (o 65 jedinců), větší nárůst je pak zaznamenatelný 

v ÚO Louny (43 osob) a v ÚO České Budějovice a Teplice (po 42 osobách), dále pak v ÚO Frýdku-Místku 

(38) a MŘP Ostrava (37). Zásadní nárůst byl zaznamenán v dosahu MŘP Brno, kde v roce 2022 nejdříve 

došlo k rekordnímu snížení počtu stíhaných a vyšetřovaných osob do 18 let a v roce 2023 byl naopak 

zaznamenán značný nárůst (celkové saldo pak činí meziročně 92 osob). 

K relativně příznivé situaci vzhledem k množství stíhaných a vyšetřovaných osob mladším 18 

let došlo v rámci meziročního porovnání zejména v ÚO Ústí nad Labem, kde zaznamenáváme mezi rokem 

2022 a 2023 pokles stíhání o 39 jedinců. Pozitivní meziroční tendenci také můžeme konstatovat v rámci 

OŘP Praha I. (-32 osob), ÚO Bruntál (-27 osob), MŘP Ostrava (-24 osob), ÚO Vsetín (-23 osob), ÚO 



13 

Hradec Králové (-20 osob), ÚO Třebíč (-19 osob) a ÚO Most (-16 osob). Meziročního porovnání naopak 

ukazuje opačnou tendenci v rámci území MŘ Brno, kde došlo k navýšení nápadu o 93 osob, zvýšený nápad 

pak zaznamenáváme u ÚO České Budějovice (navýšení o 41 osob) a ÚO Strakonice (o 40 osob), dále u 

ÚO Šumperk (o 36 osob), ÚO Teplice (o 34 osob), ÚO Kroměříž (o 31 osob), ÚO Frýdek – Místek a ÚO 

Děčín (nárůst o 30 osob). 

 

Tabulka 16: Osoby mladší 18 let v letech 2018 až 2023 v jednotlivých ÚO 

       Průměr počtu stíhaných osob 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
období pěti 

let* 

odchylka od průměru 

stíhaných osob** 

 abs. č. abs. č. abs. č. abs. č. abs. č. abs. č 
v roce 

2022 

v roce 

2023 

OŘP PRAHA I. 38 38 55 41 49 71 44,2 5 27 

OŘP PRAHA II. 71 56 77 54 62 51 78,2 -16 -27 

OŘP PRAHA III. 85 88 73 71 69 89 77,2 -8 -12 

OŘP PRAHA IV. 92 96 76 75 99 94 87,6 12 6 

ÚO BENEŠOV 26 26 20 15 19 18 21,2 -2 -3 

ÚO BEROUN 25 30 23 13 33 31 24,8 8 6 

ÚO KLADNO 91 102 62 42 54 58 70,2 -16 -12 

ÚO KOLÍN 40 34 37 28 20 30 31,8 -11 -2 

ÚO KUTNÁ HORA 18 16 8 5 14 10 12,2 2 -2 

ÚO MĚLNÍK 16 23 36 21 16 40 22,4 -6 18 

ÚO MLADÁ BOLESLAV 19 33 29 24 14 37 23,8 -10 13 

ÚO NYMBURK 31 31 19 23 23 22 25,4 -2 -3 

ÚO PŘÍBRAM 18 35 23 31 31 35 27,6 3 7 

ÚO RAKOVNÍK 17 17 14 11 18 9 15,4 3 -6 

ÚO PRAHA-VEN. JIH 17 24 25 15 20 26 20,2 0 6 

ÚO PRAHA-VEN. VÝCH 19 19 15 18 19 12 18 1 -6 

ÚO PRAHA-VEN. ZÁP. 19 4 7 6 10 5 9,2 1 -4 

ÚO ČESKÉ BUDĚJOVICE 73 88 54 42 65 106 64,4 1 42 

ÚO ČESKÝ KRUMLOV 20 27 21 21 15 26 20,8 -5 5 

ÚO JINDŘICHŮV HRAD. 59 46 42 40 45 57 46,4 -1 10 

ÚO PÍSEK 22 23 32 8 8 16 18,6 -11 -3 

ÚO PRACHATICE 12 37 14 13 12 16 17,6 -6 -2 

ÚO STRAKONICE 33 23 33 29 21 61 27,8 -7 33 

ÚO TÁBOR 34 41 54 34 38 60 40,2 -2 20 

ÚO DOMAŽLICE 39 26 22 21 27 25 27 0 -2 

ÚO KLATOVY 31 27 22 15 14 22 21,8 -8 0 

MŘ PLZEŇ 65 43 64 30 35 34 47,4 -12 -13 

ÚO ROKYCANY 18 12 19 13 14 17 15,2 -1 2 

ÚO TACHOV 14 21 20 21 23 14 19,8 -3 -6 

ÚO PLZEŇ-VENKOV 27 30 27 35 28 56 29,4 -1 27 

ÚO DĚČÍN 96 84 105 70 133 163 97,6 35 65 

ÚO CHOMUTOV 95 104 113 76 53 61 88,2 -35 -27 

ÚO LITOMĚŘICE 42 68 49 46 59 51 52,8 6 -2 

ÚO LOUNY 44 51 37 51 63 92 49,2 14 43 

ÚO MOST 126 146 131 96 88 104 117,4 -29 -13 

ÚO TEPLICE 61 63 47 33 61 95 53 8 42 

ÚO ÚSTÍ NAD LABEM 107 104 76 103 132 93 104,4 28 -11 

ÚO HRADEC KRÁLOVÉ 46 41 50 52 64 44 50,6 13 -7 

ÚO JIČÍN 42 24 32 24 10 15 26,4 -16 -11 

ÚO NÁCHOD 74 42 57 45 52 47 54 -2 -7 

ÚO RYCHNOV N. K. 23 22 14 15 24 18 19,6 4 -2 

ÚO TRUTNOV 64 54 77 43 62 53 60 2 -7 

ÚO BLANSKO 11 22 31 25 31 26 24 7 2 

MŘ BRNO 187 199 157 145 99 191 157,4 -59 34 

ÚO BRNO-VENKOV 39 60 31 36 51 47 43,4 8 4 

ÚO BŘECLAV 36 18 19 20 33 28 25,2 8 3 



14 

ÚO HODONÍN 49 51 45 56 42 50 48,6 -7 1 

ÚO VYŠKOV 20 21 18 20 30 30 21,8 8 9 

ÚO ZNOJMO 53 79 45 63 91 86 66,2 25 20 

ÚO BRUNTÁL 122 94 58 55 77 50 81,2 -4 -31 

ÚO FRÝDEK-MÍSTEK 51 63 61 48 66 96 57,8 8 38 

ÚO KARVINÁ 159 157 151 108 92 111 133,4 -41 -22 

ÚO NOVÝ JIČÍN 82 79 103 86 122 92 94,4 28 -2 

ÚO OPAVA 72 90 74 42 53 76 66,2 -13 10 

MŘP OSTRAVA 264 344 245 244 351 327 289,6 61 37 

ÚO OLOMOUC 68 85 43 51 66 87 62,6 3 24 

ÚO PŘEROV 86 87 68 45 64 69 70 -6 -1 

ÚO ŠUMPERK 67 50 73 71 63 99 64,8 -2 34 

ÚO JESENÍK 48 37 37 24 17 21 32,6 -15 -12 

ÚO PROSTĚJOV 32 40 39 37 33 23 36,2 -3 -13 

ÚO ZLÍN 50 41 26 42 36 41 39 -3 2 

ÚO KROMĚŘÍŽ 61 66 68 45 32 63 54,4 -22 9 

ÚO UHERSKÉ HRADIŠTĚ 37 28 33 31 34 41 32,6 1 8 

ÚO VSETÍN 33 55 26 29 88 65 46,2 42 19 

ÚO JIHLAVA 48 73 70 48 49 50 57,6 -9 -8 

ÚO TŘEBÍČ 43 46 33 31 37 18 38 -1 -20 

ÚO ŽĎÁR N. SÁZAVOU 35 48 41 20 38 33 36,4 1 -3 

ÚO HAVLÍČKŮV BROD 24 47 29 41 24 34 33 -9 1 

ÚO PELHŘIMOV 23 23 23 21 15 18 21 -6 -3 

ÚO CHRUDIM 30 14 20 30 22 23 23,2 -1 0 

ÚO PARDUBICE 71 56 48 28 43 61 49,2 -6 12 

ÚO SVITAVY 41 31 32 32 27 43 32,6 -6 10 

ÚO ÚSTÍ NAD ORLICÍ 31 30 25 21 31 21 27,6 3 -7 

ÚO ČESKÁ LÍPA 58 67 51 40 41 40 51,4 -10 -11 

ÚO JABLONEC N. N. 29 31 28 43 23 43 30,8 -8 12 

ÚO LIBEREC 100 115 97 64 75 64 90,2 -15 -26 

ÚO SEMILY 27 25 14 20 19 20 21 -2 -1 

ÚO CHEB 33 25 17 25 20 25 24 -4 1 

ÚO KARLOVY VARY 58 65 49 32 44 32 49,6 -6 -18 

ÚO SOKOLOV 43 62 26 27 24 27 36,4 -12 -9 

* Zaokrouhlený průměr v jednotlivých ÚO za 5 let (roky 2018–2022). 

** Odchylka průměrného absolutního počtu od situace v roce 2022 a 2023. 

 

  



15 

V. NEJČASTĚJŠÍ SKUTKY SPÁCHANÉ OSOBAMI MLADŠÍMI 18 LET 

I v roce 2023 byly u mladých lidí často vyšetřovanými a stíhanými skutky útoky na majetek. Podrobněji viz 

Tabulka17. 

Tabulka 17: Nejčastěji stíhané skutky krádeže u osob mladších 18 let v roce 2023 (abs. četnosti) 

 muži ženy všichni 

 mladší 

15 let 
ml. celkem 

mladší 

15 let 
ml. celkem 

mladší 

15 let 
ml. 

celkem 

 

Krádeže jiné – na osobách 52 65 117 7 17 24 59 82 141 

Krádeže prosté motor. vozidel dvoustopých  34 88 122 2 5 7 36 93 129 

Krádeže prosté v obchodech 21 65 86 6 11 17 27 76 103 

Krádeže prosté kapesní 27 42 69 5 9 14 32 51 83 

Krádeže prosté v bytech 15 29 44 11 8 19 26 37 63 

Krádeže prosté v jiných objektech 19 27 46 9 7 16 28 34 62 

Krádeže vloupáním do obchodu 18 35 53 0 2 2 18 37 55 

Krádeže vloupáním do víkendových chat 30 17 47 0 1 1 30 18 48 

Krádeže vloupáním do rodiných domků 11 28 39 1 4 5 12 32 44 

Krádeže vloupáním – do motor. vozidel 24 15 39 0 5 5 24 20 44 

Krádeže vloupáním do bytů 14 19 33 4 6 10 18 25 43 

Krádeže prosté – ostatní 11 25 36 2 1 3 13 26 39 

Krádeže vloupáním do kiosků 15 16 31 1 3 4 16 19 35 

Krádeže vloupáním do restaurací a hostinců 7 14 21 1 3 4 8 17 25 

Krádeže vloupáním do škol 7 9 16 0 2 2 7 11 18 

Krádeže vloupáním – odcizení mot. voz.  

dvoustopých 
8 8 16 0 0 0 8 8 16 

Krádeže prosté motor. vozidel jednostopých  5 10 15 0 0 0 5 10 15 

Krádeže vloupáním – odcizení jízdních kol 2 8 10 0 1 1 2 9 11 

Krádeže prosté kol 2 9 11 0 0 0 2 9 11 

Krádeže vloupáním - odcizení součástek 1 7 8 0 1 1 1 8 9 

Krádeže prosté věcí z motor. vozidel 2 7 9 0 0 0 2 7 9 

Krádeže vloupáním – odcizení motor. vozidel 

jednostopých 
3 5 8 0 0 0 3 5 8 

 

Nejčastější krádeže byly vedeny proti osobám, dále se hojněji vyskytovaly krádeže motorových vozidel 

a součástek z nich, jízdních kol, krádeže v obchodech, a to ať již formou tzv. krádeží prostých či vloupání 

do obchodů, restaurací, kiosků či obdobných zařízení. Poměrně často se vyskytovaly krádeže v bytech či 

vloupání do bytů či jiných objektů určených k bydlení (domky, chaty…).  

Pro muže jsou typickými krádeže motorových vozidel a také osobní či kapesní krádeže a krádeže 

v obchodech a obydlích, pro ženy jsou nejčastější osobní a kapesní krádeže, krádeže v bytech a obchodech. 

Osoby mladší 18 let se však dopouštěly ještě celé řady dalších nemajetkových deliktů (viz Tabulka 18). 

 

Tabulka 18: Nejčastěji stíhané skutky osob mladších18 let (bez krádeží) v roce 2023 

 muži ženy Celkem 

 
mladší 

15 let 

mladist

ví 
celkem 

mladší 

15 let 

mladist

vé 
celkem 

mladší 

15 let 

mladist

ví 
celkem 

Loupež 200 234 434 19 18 37 219 252 471 

Úmyslné ublížení na zdraví 117 256 373 13 21 34 130 394 407 

Pohlavní zneužití 108 166 274 56 16 72 164 182 346 

Výtržnictví 128 172 300 27 17 44 155 189 344 

Poškození cizí věci – sprejerství 161 96 257 39 11 50 200 107 307 

Neoprávněné opatření, padělání a 

pozměnění platebních prostředku 
68 92 160 19 27 46 87 119 206 

Maření úředního rozhodnutí 37 130 167 9 16 25 46 146 192 

Nedovolená výroba a jiné nakládání 

s omamnými a psychotropními látkami 
39 96 135 21 31 52 60 127 187 



16 

a jedy pro jiné 

Dětská pornografie a zneužívání dítěte 

k ní 
44 87 131 19 5 24 63 92 155 

Poškození cizí věci (bez sprejerství 

a obecného ohrožení) 
76 54 130 8 5 13 84 59 143 

Vydírání 55 69 124 13 4 17 68 73 141 

Nebezpečné vyhrožování 29 57 86 8 7 15 37 64 101 

 

Mezi násilnými delikty je dominantní loupež (ta má ovšem vedle násilí souvislost i s majetkovou 

kriminalitou), za kterou bylo stíháno 471 mladých lidí (252 mladistvých a 219 osob mladších 15 let). Dosti 

frekventovaným deliktem bylo úmyslné ublížení na zdraví (stíháno 407 osob mladších 18 let, z toho 

394 mladistvých a 130 osob mladších 15 let), výtržnictví, pohlavní zneužití a sprejerství. Podstatnou část 

těchto deliktů spáchali muži, např. u loupeže a úmyslného ublížení na zdraví je jejich podíl více jak 90 %, 

podobně je tomu pak u výtržnictví (87 %) a poškozování cizí věci formou sprejerství (84 %). Neoprávněné 

opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku bylo důvodem pro stíhání u 78 % mužů. Pro pohlavní 

zneužití bylo stíháno či vyšetřováno 72 žen mladších 18 let (je to tak nejčastější delikt žen), z toho 56 žen 

mladších 15 let a 16 mladistvých. 

Pro posouzení vývoje nápadu majetkové delikvence nabízíme porovnání absolutního počtu skutků krádeže 

u osob mladších 18 let v letech 2022 a 2023. Z Tabulky 19 vyplývá, že největší nárůst zjišťujeme 

u krádeže formou vloupání do motorových vozidel, na předních místech se pak objevují delikty 

vloupání do různých obytných prostor, kapesní krádeže a krádeže v obchodech. 

 

Tabulka 19: Porovnání počtu skutků majetkové povahy mezi lety 2022 a 2023 u osob mladších 18 let 

Skutky za roky 2022 2023 
Saldo rozdílu let 

2022 a 2023 
Krádeže vloupáním – do motorových vozidel 11 44 +33 
Krádeže vloupáním do bytů 17 43 +26 
Krádeže vloupáním do víkendových chat 26 48 +22 
Krádeže vloupáním do obchodů 34 55 +21 
Krádeže prosté kapesní 62 83 +21 
Krádeže vloupáním do rodinných domků 24 44 +20 
Krádeže prosté v obchodech 86 103 +17 
Krádeže jiné – na osobách 127 141 +14 
Krádeže prosté motorových vozidel dvoustopých 116 129 +13 
Krádeže prosté – ostatní 26 39 +13 
Krádeže vloupáním do kiosků 25 35 +10 
Krádeže vloupáním do restaurací a hostinců 15 25 +10 
Krádeže prosté v jiných objektech 53 62 +9 
Krádeže vloupáním – odcizení jízdních kol 2 11 +9 
Krádeže prosté věcí z motorových vozidel 2 9 +7 
Krádeže vloupáním (odcizení motorového vozidla jednostopého) 2 8 +6 
Krádeže vloupáním (odcizení motorového vozidla dvoustopého) 11 16 +5 
Krádeže vloupáním do škol 22 18 +4 
Krádeže prosté jízdních kol 10 11 +1 
Krádeže prosté motorových vozidel jednostopých  15 15 0 
Krádeže vloupáním – odcizení součástek 10 9 -1 
Krádeže prosté v bytech 69 63 -6 

 

Podobně nabízíme porovnání nejčastěji stíhaných skutků (bez různých forem krádeže) osob do 18 let a 

jejich podíl na všech vyšetřovaných skutcích (v letech 2022–2023) viz Tabulka 20. 



17 

Tabulka 20: Porovnání počtu skutků nemajetkové povahy mezi lety 2022 a 2023 u osob mladších 18 let 

  Saldo rozdílu let 

2022–2023 Skutky osob mladších 18 let v roce  2022 2023 

Výtržnictví 216 344 +128 

Úmyslné ublížení na zdraví 350 407 +57 

Nebezpečné vyhrožování 54 101 +47 

Dětská pornografie a zneužití dítěte k ní 111 155 +44 

Pohlavní zneužití 304 346 +42 

Loupež 437 471 +34 

Neoprávněné opatření, padělání a pozměnění platebního prostředku 173 206 +33 

Vydírání 117 141 +26 

Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 

a psychotropními látkami a jedy pro jiného 
165 187 +22 

Maření úředního rozhodnutí 189 192 +3 

Poškození cizí věci (bez sprejerství a obecného ohrožení) 159 143 -16 

Poškozování cizí věci – sprejerství 448 307 -141 

 

ZÁVĚR 

Celkově lze konstatovat, že v zásadě dochází k nárůstu většiny skutků, pro které byli stíháni 

mladí lidé ve věku do 18 let. Jediným zásadnějším poklesem v oblasti skutků je snížení stíhání a 

vyšetřování deliktu „poškozování cizí věci formou sprejerství“, kde došlo (dle statistického vykazování) ke 

znatelnému poklesu. Naopak dochází k nárůstu výtržnictví a úmyslného ublížení na zdraví. 

Trvalou výzvou preventivní práce mezi mládeží je omezování všech druhů majetkové delikvence, která 

zaznamenává nárůst. 

 

 

 

 

  



18 

 

 
 

K R I M I N A L I T A  M L Á D E Ž E  V  R O C E  2 0 2 3  
Z  P O H L E D U  S T A T I S T I K Y  P O L I C I E  Č R  
h t t p s : / / w w w . i k s p . c z / s t o r a g e / 1 6 9 / K r i m i n a l i t a -

m l a d e z e - p o l i c e j n i - s t a t i s t i k y - v - r o ce -

2 0 2 3 _ I KS P . p d f  

 

INSTITUT PRO KRIMINOLOGII A SOCIÁLNÍ PREVENCI (IKSP) | 

WWW.IKSP.CZ |  NÁM. 14. ŘÍJNA 12, PRAHA 5 | LISTOPAD 2024 

WWW.IKSP.CZ | EMAIL: IKSP@IKSP.JUSTICE.CZ  

 

https://www.iksp.cz/storage/169/Kriminalita-mladeze-policejni-statistiky-v-roce-2023_IKSP.pdf
https://www.iksp.cz/storage/169/Kriminalita-mladeze-policejni-statistiky-v-roce-2023_IKSP.pdf
https://www.iksp.cz/storage/169/Kriminalita-mladeze-policejni-statistiky-v-roce-2023_IKSP.pdf
http://www.iksp.cz/
https://www.iksp.cz/storage/169/Kriminalita-mladeze-policejni-statistiky-v-roce-2023_IKSP.pdf

	I. ÚVOD
	II. ZÁKLADNÍ ÚDAJE
	Stíhané a vyšetřované osoby do 18 let
	Stíhané mladistvé osoby podle vzdělání a pohlaví v letech 2022 a 2023

	III. INDEXOVANÉ ÚDAJE
	IV. STÍHANÉ A VYŠETŘOVANÉ OSOBY DO 18 LET PODLE ÚZEMNÍCH ODBORŮ/OBVODNÍCH ŘEDITELSTVÍ POLICIE ČR
	V. NEJČASTĚJŠÍ SKUTKY SPÁCHANÉ OSOBAMI MLADŠÍMI 18 LET
	ZÁVĚR

